REQUERIMENTO Nº 140/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Deputado Estadual Mauro Bragato, solicitando especial empenho no sentido de con-

ceder, através de emenda para o próximo exercício, recurso financeiro no montante de

R$300.000,00 (trezentos mil reais) para a construção de uma nova sede para o Tiro de Guerra

de Adamantina.

Exposição de Motivos

Os Tiros de Guerra (TGs) são órgãos de formação da reserva, que possibi-

litam a prestação do serviço militar inicial no município sede do TG, dos convocados não

incorporados em Organização Militar da Ativa, de modo a atender às instrução, conciliando o

trabalho e o estudo do cidadão.

Além de propiciar a prestação do serviço militar inicial, os TGs devem:

- contribuir para estimular a interiorização e evitar o êxodo rural;

- constituir-se em polos difusores do civismo, da cidadania e do patriotis-

mo;

- colaborar em atividades complementares, mediante convênio com órgãos

federais, estaduais e municipais, no funcionamento de ensino profissionalizante em suas de-

pendências e na utilização das mesmas em práticas cívicas, esportivas e sociais, em benefício

da comunidade local.

O Tiro de Guerra de Adamantina (TG 02-080) teve sua aula inaugural em

12 de janeiro de 1975, proferida pelo Prefeito Municipal e Diretor, Sr. Euclides Romanini,

para 75 (setenta e cinco) atiradores da classe de 1956.

De janeiro de 1975 a dezembro de 1984, o TG funcionou com duas turmas

por ano, a 1ª turma de janeiro a junho e a 2ª turma de julho a dezembro, sendo 70 (setenta)

atiradores por turma.

De 1985 a 1996, passou a funcionar com apenas uma turma de 60 (sessen-

ta) atiradores por ano. E em 1997 e 1998 com duas turmas de 60 (sessenta) atiradores. Em

1999 a 2000 vota com uma turma anual de 60 (sessenta) atiradores.

No período de 2001 a 2005 o TG teve suas atividades suspensas.

Por interesse do município, o TG retoma suas atividades em 2006 até os

dias de hoje.

Atualmente com uma turma anual de 50 (cinquenta) atiradores, com exce-

ção ao ano de 2009, que teve uma turma de 40 (quarenta) atiradores, por determinação do

Comando do Exército.

Desde a sua instalação, o TG de Adamantina já formou mais de 2.700

(dois mil e setecentos) atiradores, o que contribui muito para o bom desenvolvimento do jo-

vem cidadão brasileiro.

Em todos esses anos, o TG desenvolveu e participou de inúmeras campa-

nhas de alimento e agasalho em parceria com o Fundo Social, de doação de sangue para a

Santa Casa, Lions Clube e outros, desfiles cívico-militar no município e região, eventos em

apoio às igrejas, a espetáculos, atividades de meio-ambiente, palestras em escolas, campanhas

de trânsito, atividades de cunho social, ações comunitárias e atividades de utilidade pública,

além de inúmeras atividades desportivas.

Em que pese o interesse na instalação, a municipalidade não tem condições

de arcar com a construção de uma nova sede para o Tiro de Guerra, pois a atual sede é antiga

e carece de benfeitorias úteis e necessárias.

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de julho de 2012.

ISRAEL PEREIRA COUTINHO
Vereador

FÁBIO ROBERTO AMADIO
Vereador